Im Zusammenhang mit der Sakramentalität der nichtchristlichen Ehe kommt Hugo von St. Viktor in einer Art Exkurs in seinem Ehe-traktat in *De sacramentis* auf die Schismatikerkonsekration zu sprechen.<sup>2569</sup> Für die Ehe hatte er zuvor, ähnlich wie Alger, die *vera forma sacramenti* und den *effectus virtutis et gratiae* unterschieden.<sup>2570</sup> Dann zitiert Hugo von St. Viktor eine *auctoritas* für die Eucharistie, die sagt: „Es ist nicht der wahre Leib Christi, den der Schismatiker zustande bringt.“<sup>2571</sup> Es handelt sich hierbei um ein Wort des Papstes Pelagius I.<sup>2572</sup>

<sup>2567</sup> Vgl. Alger von Lüttich, *De sacramentis corporis et sanguinis Dominici III*; PL 180, 811D-812B.

<sup>2568</sup> Vgl. ebd., 812B: „... etiam quod haereticos, qui etiam ex ea parte Ecclesiae connectuntur, quia rite celebrant, quis dubitet sacramentum sacrificii divini ubicunque fiat, intra Ecclesiam esse, cum sit de Ecclesia? Sed tamen sciendum est quia, cum quod eos etiam sacrificium Christi sit de Ecclesia quantum ad sui veritatem, locus tamen ipsius non est his, qui sunt extra Ecclesiam, quantum ad eorum utilitatem ...“

<sup>2569</sup> Diese Stelle im Ehe-traktat ist als Begründung der Position Hugos von St. Viktor zur Frage der Gültigkeit der Schismatikerkonsekration den Aussagen im Traktat „De simonia“ in „De sacramentis“ vorzuziehen, weil Hugo in diesem nicht speziell von der Konsekrationsgewalt, sondern nur allgemein von der Möglichkeit, Sakramente zu vollziehen, spricht und weil es in diesem nicht um Schismatiker, sondern um Simonisten, die als Häretiker galten, und um aus anderen Gründen unwürdige Priester geht. Die beiden Stellen ergänzen sich freilich in ihrer Aussagerichtung in dem Sinne, daß auch für den Schismatiker gilt, was für Hugo, wie er es im Traktat „De simonia“ darlegt (vgl. *De sacramentis* II, X, 3; Berndt, 421-422 / PL 176, 477D-479B) bereits für den Häretiker und sonst unwürdigen Priester gilt. Dies wäre zu Finkenzeller, *Die Lehre von den Sakramenten im allgemeinen. Von der Schrift bis zur Scholastik*, 105, zu bemerken, der sich auf den Simonistentraktat beruft.

<sup>2570</sup> Vgl. *De sacramentis* II, XI, 13; Berndt, 455, 18-20 / PL 176, 505C: „Ideo dicit quia omnia quae praeter fidem sunt, et si vera sunt ad speciem, non sunt vera ad salutem. Et si vera sunt ad formam sacramenti, ad effectum tamen virtutis et gratiae spiritualis vera non sunt.“

<sup>2571</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 455, 22-24 / PL 176, 505CD: „De ipso sacramento corporis Christi dicit auctoritas, quia non est verum corpus Christi, quod conficit schismaticus.“